
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.473

DETERMINAZIONE  NUMERO  185 DEL  31-12-2017

OGGETTO:L.61/98 - Collettore fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in Loc. La
Maddalena - Affidamento Allo Studio AB Computer Ingegneria ed Architettura
di Ing. M. Montecchiari e E. Mazzuferi. (CIG: ZBB25437EE).

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 147 del 20.05.1999 con la quale veniva conferito
l’incarico professionale al dott. Ing. Raffaele Grisostomi per la redazione del progetto esecutivo denominato
“Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in loc. “La Maddalena” (CIG 30507885E5 - CUP
E18H11000050002);

VISTO l'attestato di deposito ai sensi dell'art.17 della Legge 05.11.1974 n.64, nonché dell'art.4 della
Legge 05.11.1971 n. 1086, nonché della Legge Regionale n. 30 del 28.12.2000 del progetto dei lavori sopra
descritti, Prot. Dep. 726136 del 24/11/2010;

VISTO il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche di
Emergenza n. 4/RSP_DSP del 31.01.2011, con il quale è stato finanziato l’intervento di che trattasi per la
somma di €. 490.634,06 ed il precedente D.D.S. Lavori Pubblici n. 386/99 con il quale era stato finanziato
l’anticipo del 5% per la progettazione dell’intervento di che trattasi per la somma di €. 25.822,84 così per
complessivi €. 516.456,90.

RICHIAMATE:

- la Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 04/03/2011, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al
depuratore in Loc. “La Maddalena”;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 53 del 01/07/2011, immediatamente esecutiva, con cui è stato
approvato ai fini della dichiarazione di pubblica utilità il progetto esecutivo di cui sopra;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 185 del 31-12-2017
-  pag. 1  -



- la propria Determinazione n. 43/2011 con la quale si disponeva l’affidamento dei lavori del “Collettore
Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in Loc. La Maddalena” tramite procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara;

- la propria determinazione n. 53/2011 con la quale si nominava la commissione di gara;

- la propria determinazione n. 55/2011 con la quale si approvava il verbale di gara e si provvedeva
all’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa PAPA Enrico s.r.l. di Macerata;

- la propria determinazione n.  63/2011 con la quale si aggiudicava definitivamente l’appalto dei lavori
del “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al Depuratore in Loc. Maddalena” (CIG 30507885E5) (CUP
E18F11000050002) all’Impresa Papa Enrico srl, con sede a Macerata, in Via Jury Gagarin, 15 per l’importo
contrattuale pari ad €. 284.871,87 compresi oneri per la sicurezza pari ad €. 6.893,81 oltre IVA;

VISTO e richiamato il contratto d’appalto Rep. n. 650 del 05.12.2011;

VISTO il verbale di consegna lavori redatto in data 09.01.2012;

RICHIAMATE:

La determinazione n. 98 del 01/08/2000 con la quale si liquidava allo Studio tecnico associato A.I.T.-
nella persona dell’Ing. Raffaele Grisostomi l’anticipazione del 5% pari ad € 17.171,92 (£.
33.249.476) come da fattura n. 2 del 31/07/2000, per la realizzazione del progetto esecutivo del
“Collettore  Fognario da Muccia capoluogo al depuratore in Loc. Maddalena”;
La determinazione n. 22 del 09.05.2012 si è provveduto, in deroga all’art. 17 del Capitolato-
Speciale d’appalto in considerazione della sospensione dei lavori di durata superiore a 45 giorni,
alla liquidazione del I stato avanzamento lavori per l’importo di €. 50.174,00 oltre IVA 10% alla Ditta
Papa Enrico s.r.l. ed €. 18.009,16 quali spese tecniche all’ing. Raffaele Grisostomi (fattura n. 7 del
18.05.2012);
La Determinazione n. 39 del 18.07.2012 con la quale si è provveduto alla liquidazione del 2° stato-
avanzamento lavori per l’importo di €. 70.219,00 oltre IVA 10% alla Ditta Papa Enrico s.r.l. ed €.
4.454,08 quali spese tecniche all’ing. Raffaele Grisostomi (fattura n. 14 del 11.07.2012);
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.08.2014 con la quale in seguito all’attestato di-
deposito da parte della Regione Marche prot. n. 571875 del 05/08/2014 veniva approvata la perizia
suppletiva di variante n. 1 per le motivazioni in essa contenute;
il IV° verbale di ripresa lavori alla data del 20/10/2014 (protocollo comunale n. 4229 del-
22/10/2014);

RICHIAMATA la determinazione n. 137 del 22.12.2015 con la quale a seguito della scomparsa dell’Ing.
Raffele Grisostomi, si legittima il proseguimento delle attività professionali rimanenti, (Progettazione,
Direzione Lavori, Contabilità, Sicurezza), all’Arch. Romano Pellei dello Studio Tecnico Associato A.I.T. con
sede in Via Tano 48 - 62100 Macerata;

Ritenuto inoltre necessario nominare apposito studio tecnico per procedere con la redazione del
Collaudo statico delle opere in Calcestruzzo;

Individuato pertanto lo studio AB computer Ingegneria ed Architettura di M. Montecchiari e Arch.
Erasmo Mazzuferi nella persona dell’Ing. Mario Montecchiari avente adeguata competenza ed esperienza in
merito;

Considerato che L’Ing. Montecchiari Mario si è reso immediatamente disponibile all’assunzione della
prestazione professionale inerente il collaudo statico per l’importo di € 988,00 oltre cassa e Iva per  un totale
di  € 1.229,47;

Visto il Documento unico di regolarità contributiva dell’Ing. Montecchiari Mario dal quale si evince la
regolare posizione nei confronti della Inarcassa;

Visto che il progetto del Collettore fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in loc. Maddalena trova
copertura finanziaria, con i fondi Regionali di cui al Decreto n. 4/RSP_DPS del 31.01.2011 a firma del
Dirigente della Posizione di funzione Opere Pubbliche di emergenza e prevenzione del Rischio Sismico così
iscritti in bilancio: Uscita – Cap. 2748/10 – Cod. 2.09.04.01 “Collettore Fognario Capoluogo”.

Vista la Legge del 30 marzo 1998 n. 61, recante "Ulteriori interventi urgenti in favore delle zone
terremotate delle regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi calamitosi";

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 185 del 31-12-2017
-  pag. 2  -



Visto il parere favorevole espresso, dal Tecnico Comunale per la propria competenza, ai sensi dell’art.
n. 49 comma 1 del D.lg. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 267/00;

       Ritenuto di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prendere atto della necessità di affidare il collaudo statico relativo al progetto del “Collettore2.
Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in Loc. Maddalena” in favore dell’ing. Mario
Montecchiari dello studio AB Computer di Macerata, per l’importo pari a complessivi €
1.229,47:

Dato atto che il progetto del Collettore fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in loc.3.
Maddalena trova copertura finanziaria, con i fondi Regionali di cui al Decreto n. 4/RSP_DPS
del 31.01.2011 a firma del Dirigente della Posizione di funzione Opere Pubbliche di emergenza
e prevenzione del Rischio Sismico così iscritti in bilancio: Uscita – Cap. 2748/10 – Cod.
2.09.04.01 “Collettore Fognario Capoluogo”.

Di impegnare la somma omnicomprensiva pari ad € 1.229,47 al bilancio di Previsione4.
2017/2019 esercizio 2017 in corso di predisposizione che allo scopo offre sufficienti
disponibilità economica;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 185 del 31-12-2017
-  pag. 3  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
12-10-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 31-12-2017.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 31-12-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 31-12-2017

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 185 del 31-12-2017
-  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

